
43URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XVI – ČÍSLO 6/2013

ROLE ANALÝZY V ÚZEMNÍM ROZVOJI
SEMINÁŘ VÝBORU PRO ÚZEMNÍ ROZVOJ, VEŘEJNOU SPRÁVU A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
SENÁTU PARLAMENTU ČR

Jakou strategii svého rozvoje by měla 
Česká republika zvolit? Jak na tom 
jsme, které části území České republiky 
je třeba podporovat? Kdo s kým a ja-
kým způsobem může spolupracovat? 
Jak se optimálním způsobem připravit 
na plánovací období 2014 až 2020?
Tyto a další otázky zazněly na seminá-
ři „Role analýzy v územním rozvoji“, 
který pořádal ve čtvrtek 5. 12. 2013 se-
nátní Výbor pro územní rozvoj, veřej-
nou správu a životní prostředí.
Cílem semináře bylo poukázat na nut-
nost koordinace a spolupráce jak v ob-
lasti tvorby strategií regionálního roz-
voje, tak v oblasti měření kvality života 
a úrovně regionálního rozvoje zejmé-
na z hlediska sjednocení používaných 
ukazatelů. 

Na semináři byla také představena 
a pokřtěna kniha „Analýzy v regio-
nálním rozvoji“.

Stručný obsah knihy:

Metodická část:
1.  Podmínky a východiska regionální-

ho rozvoje a veřejné správy na pří-
kladu ČR, jako členské země EU 
(RNDr. Miloš Vystrčil)

2.  Rekapitulace základních statistických 
metod (prof. Bohumil Minařík)

3.  Softwarová podpora analýz – výpo-
četní prostředí Statistica a geografi c-
ké informační systémy (RNDr. Jana 
Borůvková)

Řešení jednotlivých ana-
lytických problémů v ob-
lasti regionálního rozvoje 
(prof. Bohumil Minařík):
4. Měření koncentrace 
5. Měření konvergence 
6.  Redukce dimenziona-

lity dat 
7. Měření podobnosti 
8. Kompozitní indikátory 

Aplikační část (prof. Bohumil Minařík):
9.  Datové zdroje pro analýzy v regio-

nálním rozvoji 
10.  Aplikace v regionálním rozvoji 

v podmínkách regionů ČR a EU 
v oblasti všech tří pilířů regionál-
ního rozvoje (ekonomický, sociál-
ní, environmentální) 

O autorech:

Prof. Ing. Bohumil Minařík, CSc.
Získal ekonomické a statistické vysoko-
školské vzdělání. Na Mendelově univer-
zitě v Brně působí jako vysokoškolský 
učitel od roku 1973, aktuálně na Fakul-
tě regionálního rozvoje a mezinárodních 
studií. Habilitovaný docent 1991, profe-
sor statistiky 1994. V posledních dvaceti 
letech zastával rovněž některé akademic-
ké funkce. Vyučoval a vyučuje statistic-
ké disciplíny na několika oborech veřej-
ných a soukromých vysokých škol v ČR. 
Je členem vědeckých rad, oborových rad 
doktorského studia a komisí pro obhajoby 
doktorských prací mj. i na Vysoké škole 
ekonomické v Praze. Dále je členem re-
dakčních a edičních rad několika vědec-
kých časopisů, mj. i impaktovaného časo-
pisu Politická ekonomie. Prof. Minařík je 
řešitelem a spoluřešitelem několika gran-
tových projektů. V letech 2005 až 2011 
je hlavním řešitelem výzkumného zámě-
ru MSM6215648904, jehož dílčím vý-
sledkem je i předkládaná odborná kniha. 
Aktuální hodnota h-indexu na stránkách 
Web of Science = 4. 

RNDr. Jana Borůvková, Ph.D.
Získala vzdělání v oboru matematika 
na Přírodovědecké fakultě Masarykovy 
univerzity v Brně. Od roku 1997 půso-
bila jako učitelka matematiky a statistiky 
na Vyšší odborné škole Jihlava a pozdě-

ji na Vysoké škole polytechnické Jihla-
va. V současné době pracuje v Centru 
pro výzkum toxických látek v prostředí 
(RECETOX) na Masarykově univerzitě 
v Brně jako odborný pracovník-analytik 
dat se zaměřením na statistiku a geogra-
fi cké informační systémy.

RNDr. Miloš Vystrčil
Vystudoval matematiku a fyziku na Pří-
rodovědecké fakultě Masarykovy univer-
zity v Brně. Při působení na pozici stře-
doškolského učitele na Gymnáziu Oto-
kara Březiny v Telči se zároveň od roku 
1989 věnuje veřejné správě a regionál-
nímu rozvoji. Nejdříve jako zastupitel 
Telče, později na plný úvazek jako sta-
rosta Telče (1998–2000), náměstek hejt-
mana (2000–2004) a posléze jako hejt-
man Kraje Vysočina a zároveň i předse-
da Regionální rady regionu NUTS II JV 
(2004–2008). Za NUTS II JV vedl úspěš-
né vyjednávání se zástupci Evropské ko-
mise o rozvojovém zaměření a prioritách 
ROP pro NUTS II JV (Jihomoravský kraj 
a Kraj Vysočina).
V současné době vyučuje regionální poli-
tiku a regionální rozvoj na Vysoké škole 
polytechnické v Jihlavě (od roku 2009) 
a zároveň působí jako senátor Parla-
mentu ČR ve Výboru pro územní roz-
voj, veřejnou správu a životní prostředí 
(od roku 2010).
Je členem Parlamentní konzultační skupi-
ny Ministerstva pro místní rozvoj ČR pro 
budoucnost kohezní politiky a organizáto-
rem mnoha aktivit směřujících k zjedno-
dušení administrace a efektivnosti využití 
fi nančních prostředků na podporu politiky 
hospodářské a sociální soudržnosti a s tím 
souvisejících rozvojových strategií.

RNDr. Miloš Vystrčil
senátor

Fo
to

 ©
 M

iro
sl

av
 B

rz
ek




